



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1480/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 13 de outubro de 2020.

Ref.: **Requerimento nº 1781/20-CMV**

Vereador Israel Scupenaro

Processo administrativo nº 15.374/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Israel Scupenaro**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual o procedimento e o trajeto utilizado pelo transporte disponibilizado pelo município para levar os pacientes ao tratamento de hemodiálise em campinas?
2. Que horas sai de Valinhos, qual o trajeto e que horas retorna?
3. Quanto à informação transmitida por pacientes referente à possibilidade de tratamento de hemodiálise em Valinhos, a secretaria de saúde tem ciência dessa informação?
4. Existem equipamentos para esse tipo de tratamento, que estão inutilizados?
5. Se sim, por qual motivo? E quais os planos da secretaria de saúde para disponibilizar tratamento de hemodiálise aqui no município?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(VKC/vkc)



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 605/2020 – SS

Valinhos, 08 de outubro de 2020.

Para: Departamento Técnico Legislativo

Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento nº 1781/2020

C.I. nº 1774/2020 – DTL/GP

(Processo nº 15.374/2020)

Em atendimento ao Requerimento nº 1781/2020 de autoria do vereador Israel

Scupenaro, temos a informar que:

1. Qual o procedimento e o trajeto utilizado pelo transporte disponibilizado pelo município para levar os pacientes ao tratamento de hemodiálise em campinas?

RESPOSTA: O transporte de pacientes hemofílicos para campinas é feito em 4 turnos e inicia-se todos os dias da semana às 5:00 horas e, respeitando cada turno de transporte, encerra-se às 21:00 horas. O paciente é conduzido de sua residência para a cidade de campinas. Havendo, portanto, diversos trajetos.

Os pacientes são atendidos em diversas cidades, de acordo com a regulação feita pelo governo do estado. São elas: Campinas (irmãos Penteadó/ Unicamp), Jundiaí e Sumaré. Campinas é atendido em 4 turnos e as demais cidades em um único turno.

2. Que horas sai de Valinhos, qual o trajeto e que horas retorna?

RESPOSTA: Como já foi dito, inicia-se às 5:00 e tem seu término às 21:00 horas.

3. Quanto à informação transmitida por pacientes referente à possibilidade de tratamento de hemodiálise em Valinhos, a secretaria de saúde tem ciência dessa informação?

RESPOSTA: As clínicas de hemodiálise localizadas em Valinhos, não atendem ao SUS – Sistema Único de Saúde e são particulares. A Secretaria tem ciência disto, mas não tem como contratar um serviço particular em detrimento ao oferecido pelo SUS.

4. Existem equipamentos para esse tipo de tratamento, que estão inutilizados?

RESPOSTA: Desconhecemos a existência de equipamentos inutilizados.

5. Se sim, por qual motivo? E quais os planos da secretaria de saúde para disponibilizar tratamento de hemodiálise aqui no município?

RESPOSTA: Prejudicada.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

Luiz Carlos Fustinoni
Secretário da Saúde

Jorge Luiz de Lucca
Assessor Especial de Políticas Públicas